PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, Nº 2440 – BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, ALDEIA, CEP: 68040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139/2022 DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022, QUE TEM
COMO OBJETO: CONTRATAÇÃO            DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE
DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSA
SÉPTICA E SUMIDOURO, SERVIÇO DE
DESENTUPIMENTO DE ESGOTO (VASO
SANITÁRIO) DOS SETORES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SANTARÉM, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM E S.OS.
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO
LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Cláusula Primeira – Das Partes:

1.1 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTARÉM através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Av.

Mendonça Furtado n° 2440, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, CNPJ n° 17.556.659/0001-

21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Senhora IRLAINE

MARIA FIGUEIRA DA SILVA, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua

Hortência, 869, Bairro Jardim Santarém, CEP: 68030-310, titular do CPF n°

698.248.862-49 e cédula de identidade RG n° 3887688 PC/PA, segundo o Decreto n°

759/2022 - GAP/PMS de 01 de Novembro de 2022, doravante designado somente

CONTRATANTE.

1.2 - CONTRATADO: SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 34.623.926/0001-55, com sede na Avenida Conselheiro

Furtado, 3843, CEP: 66.073-160, Belém/PA – Tef. (91) 3228-4460/ 98027-2223, e-mail:

sos@sos360.com.br, neste ato representada pelo Sr. CARLOS AUGUSTO

MONTALVÃO DAS NEVES, inscrito no CPF/MF sob nº 116.556.822-53, portador da

Carteira de identidade civil nº 1971746 SSP/PA, residente e domiciliado na Avenida

Visconde de Souza Franco, 1258, Edifício El Greco, Aptº 201, CEP: 66.053-000,

Belém/Pará, denominado CONTRATADO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, Nº 2440 – BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, ALDEIA, CEP: 68040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 2

Cláusula Segunda – Do Objeto:

2.1 - O presente Termo objetiva prorrogar o prazo e acrescer o valor do Contrato Nº
139/2022, relativo à CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO
DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO, SERVIÇO
DE DESENTUPIMENTO DE ESGOTO (VASO SANITÁRIO) DOS SETORES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, nos termos dos artigos 57, inciso II, §
2° e artigo 65, I, b, §1 da Lei n° 8666/93 e alterações posteriores.

Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária:

3.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo,
correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria
Municipal de Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no
exercício seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0005.2093.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
FICHA: 605 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)
VALOR: R$2.971,80

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0005.2103.0000 – MANUTENÇÃO DO
SERVIÇO MÓVEL DE AMBULANCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
FICHA: 799 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)
VALOR: R$990,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0005.2096.0000 – MANUTENÇÃO DO
ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA
FICHA: 663 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R$75.285,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0005.2174.0000 – MANUTENÇÃO DO
CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
FICHA: 841 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R$990,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, Nº 2440 – BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, ALDEIA, CEP: 68040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 3

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0005.2176.0000 – MANUTENÇÃO DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL /ALCOOL E DROGAS – CAPS/AD
FICHA: 862 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R$990,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0005.2229.0000 – MANUTENÇÃO DO
ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FICHA: 883 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R3.962,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.304.0005.2177.0000 – MANUTENÇÃO DO
CENTRO FR TRIAGEM AN´NIMA HIV/AIDS - CTA
FICHA: 939 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R$990,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.304.0005.2107.0000 – MANUTENÇÃO DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FICHA: 923 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
FONTE: 1.600 (FEDERAL)
VALOR: R$990,60

Cláusula Quarta - Do Acréscimo de Quantitativo:

4.1 - Fica acrescido o percentual de aproximadamente 25%, perfazendo o presente
termo aditivo o valor de R$87.172,80 (oitenta e sete mil cento e setenta e dois
reais e oitenta centavos), totalizando o valor do contrato R$439.826,40 (quatrocentos
e trinta e nove mil oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

Cláusula Quinta – Da Vigência:

5.1 - O presente Termo Aditivo prorroga o prazo por mais 12 (doze) meses, com início
dia 09/07/2023 até 09/07/2024, podendo ser extinto a qualquer momento pela
administração pública.

Cláusula Sexta – Da Ratificação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, Nº 2440 – BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, ALDEIA, CEP: 68040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 4

6.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o
presente Termo Aditivo.

Cláusula Sétima – Da publicação e do registro:

7.1 - A eficácia deste termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela administração nos quadros de aviso da secretaria Municipal de Saúde, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

Santarém/PA, 08 de julho de 2023

TESTEMUNHAS:

1____________________________________ Cpf: __________________________

2____________________________________ Cpf: __________________________

__________________________________

CONTRATANTE
IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CPF n° 698.248.862-49

Decreto n° 759/2022 - GAP/PMS de

01/11/2022

__________________________________

CONTRATADA
SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE

SANEAMENTO LTDA
 CNPJ sob nº 34.623.926/0001-55

CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS
NEVES

 CPF/MF sob nº 116.556.822-53 - RG nº
1971746 SSP/PA

		2023-07-08T16:24:05-0300
	CARLOS AUGUSTO MONTALVAO DAS NEVES:11655682253

		2023-07-10T18:53:29-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249